EPISTOLA CCXLIII.

AD BARTHOLOMÆUM EXONIENSEM EPISCOPUM.

(A. D. 1168.)

ALDWINO Exoniensi archidiacono JOANNES, Saresberiensis.

i nihil humani a se comicus reputat alienum, ambigo te curare quem sortiatur exitum causa et amicorum labor, qui pro libertate Ecclesie patiuntur, aut imminetia sibi pericula reformant. Si quidem mihi pridem multis argumentis innotuit benignitas tua, suo merito bonis tuis gratiosa : sed, quod de conscientia dixi, nulli mortalium quam mihi dulcior. Potest autem tibi, quæ gesta sunt in colloquio domini Cantuariensis et cardinalium, et item qualiter episcopi qui transfretaverunt adversus archiepiscopum denuo provocaverunt, constare, cum elatione multorum, tum fidelius ut arbitraris quarum tibi mittuntur exempla. Contraxi itaque familiaritatem cum domino Cantuariensi oexsulibus suis, ut amicis, si forte opus fuisset commodius suffragari, cum nec ille, nec secreta sua mihi censeant occultanda : quæ propitiante celabo fideliter, et sic opportunius amicorum subsidium feram, ut hi qui de mea sinceritate præsumunt, dispendium non errant. Hoc enim officiorum gerendorum norma scribit : hoc certum est universis Cantuariensis complacere. Amici tui sunt eorum plurimi, et te jure societatis antiquæ velut de fratre continent. Unde se necessariis suis fatentur obnoxios, illis tanquam sibi contemplatione tui desiderant prospectum. Nam quisquis amicis eorum comicus est, est et illis, Licet itaque dominus Exoniensis, qui sine tuo gravamine molestari non possit, nec archiepiscopo, nec alicui suorum amicis tantus sit aut officiosus in aliquo : tamen quia jure amicus est, doleo quod perversitas quodam vix execrabiles ei tetendit insidias, proat illi Deus : et tu præeunte gratia sollicitus suffragiis eleemosynarum, orationis instantia, eliberandi studio consilium prout a Patre lum impetraveris ministrare. Nam nisi Deus mediat aut archiepiscopum offendet cum dispensatione conscientie, aut regem et cardinales suos. Reversus est enim, si nondum recepit litteras legatum, præcipientes ut absolvat excommunicatos in Cantuariensis, cum ipsi tamen præcipiendi nullam habeant potestatem, sed inhibiti sint in apostolicis Angliam ingredi, vel se de negotiis intromittere, nisi prius archiepiscopo plenissime reformetur : Alia quoque præcepta jussi sunt memoratos excommunicatos sine appellatione, omni appellacione cessante, reponere in sententiam excommunicationis, nisi satisfecerint : tunc videre potes ex litteris quarum tibi mitto scriptum. Archidiaconum quoque Pictaviensem in alius Papiæ nuper absolvit. Ex quo patet quam fuerit a Gualensi episcopo eis collata absolu-

A tio, et quam periculose sit eis exinde communicatum. Si ergo illos absolverit Exoniensis, cum liquidum sit eos impoenitentes esse, offendet primo in Deum, deinde, archiepiscopum graviter exasperabit. Si vero non absolverit, regis et cardinalium suorum indignationem videbitur meruisse. Dicent enim : Ecce jam in propatulo est quod archiepiscopo prorsus favet : quod domini regis honorem non deligit : quod apostolicæ sedis contemnit auctoritatem. Potuerant cardinales, si circumspecti essent, si timerent Dominum, si brachium suum non ponerent carnem, revolvere quid susceperint in mandatis, quæ sit apostolicarum conceptio litterarum, quid Ecclesie expeliret, et a mandatis hujusmodi penitus abstinerent. Aut si hominem Deo præferendum decreverint, quare non injunxerunt hoc munus uni eorum qui præsentibus aderant, et festinabant ad reditum ? Nam Londoniensis, Saresberiensis, Cicestrensis, Wigorniensis assidebant eis, et in humeros Exoniensis, ut dicitur, impegerrunt hoc onus : magis tamen imponitur Wigorniensi. Qui, si vera sunt quæ dicuntur, plus quam tantæ modestiæ virum deceat, in archiepiscopum suum locutus est. Sed accusentur episcopi.

Novit Dominus qui sunt ejus, et declarabitur veritas in illa die, nec interim nocens se iudice absolvetur : et qui fratri foveam parat, incidet in eam prior. Quid ergo faciet inter has tendiculas tuas et pro amore tuo meus Exoniensis ? Si consilio polles aut aliquis tuorum gaudens eo utere. Sin autem in eo interim, quod sine melioris præjudicio dictum sit, aquiesce. Scio enim quod libenter te audit Exoniensis. Si illi venerint absolvendi, mandati tenorem inspiciat, flagitet pœnitentiam, extorqueat confessionem : et si mandati forma non impedit, legitimam de satisfactione exigat cautionem. Ostenda et apostolicas litteras, quibus in anteriorem sententiam ex necessitate reponendi sunt, si satisfactionem exhibere distulerint. Exerceat admonitiones et quæ pericula immineant, diligenter exponat. Quod si pereos steterit, quo minus absolvantur, res ei in tuto est. Quod si pœnitere nolunt, et tamen absolutionem importunius quærunt : respondeatur eis in omni charitate et modestia, quia hæc absolutionis forma evangelicæ et apostolicæ doctrinæ contraria est, et quæ ab antiquo episcoporum sine majori auctoritate exerceri non potest, ut sic ad cardinalium consultationem negotium referatur. Dicatur etiam eis quod absolutio non proderit eis ad salutem, nisi præcedant pœnitentia et confessio et satisfactio pro facultate. Nunquam enim sic impudentes erunt legati, ut impoenitentes judicent absolvendos. Si vero pœnituerint, et emendationem publice promiserint, licet ab eis cautio nequeat extorqueri, nec inserta mandato sit, absolvi fortasse poterunt, ut regis et cardinalium indignatio declinetur : quia præsumi poterit mandatoribus fuisse cautum. Habeatur autem, quoties aderunt, ubique et publice protestatio divini juris.